

Herausgeber
UniCredit Bank AG
Sitz München
80311 München
www.hvb.de
Registergericht: München HRB 421 48
Layout: Mercurio S.r.L., Mailand
Satz: Layoutsatz 2000 GmbH & Co. KG, München
Druck: Mediahaus Biering
Druckfreigabe: 22. 3. 2010
Auslieferung: 8. 4. 2010
Printed in Germany

Inhalt/Contents

1 Tochterunternehmen der HVB Group	2
Subsidiaries of HVB Group	
1.1 In den Konzernabschluss einbezogen	2
Consolidated subsidiaries	
1.1.1 Kreditinstitute	2
Banks and financial institutions	
1.1.1.1 Inländische Kreditinstitute	2
Domestic banks and financial institutions	
1.1.1.2 Ausländische Kreditinstitute	2
Foreign banks and financial institutions	
1.1.2 Sonstige konsolidierte Unternehmen	2
Other consolidated subsidiaries	
1.2 Nicht konsolidierte Tochterunternehmen der HVB Group	4
Non-consolidated subsidiaries of HVB Group	
1.2.1 Kreditinstitute	4
Banks and financial institutions	
1.2.2 Sonstige nicht konsolidierte Unternehmen	4
Other non-consolidated subsidiaries	
<hr/>	
2 Gemeinschaftsunternehmen	10
Joint ventures	
Gemeinschaftsunternehmen von untergeordneter Bedeutung	10
Minor joint ventures	
Sonstige Unternehmen	10
Other companies	
<hr/>	
3 Assoziierte Unternehmen	11
Associated companies	
3.1 At-Equity-bewertete assoziierte Unternehmen	11
Associated companies valued at equity	
Sonstige Unternehmen	
Other companies	
3.2 Assoziierte Unternehmen von untergeordneter Bedeutung	11
Minor associated companies	
Sonstige Unternehmen	11
Other companies	
<hr/>	
4 Beteiligungen ohne maßgeblichen Einfluss mit einer Anteilsquote ab 20%	11
Holdings in excess of 20% without significant influence	
Sonstige Unternehmen	
Other companies	
<hr/>	
5 Weiterer ausgewählter Anteilsbesitz unter 20%	13
Other selected holdings below 20%	
5.1 Kreditinstitute	13
Banks and financial institutions	
5.2 Sonstige Unternehmen	13
Other companies	
<hr/>	
Devisenkurse für 1 Euro zum 31.12.2009	14
Exchange rates for 1 euro at 31 December 2009	
Anmerkungen und Erläuterungen	15
Notes and comments	

Anteilsbesitz/Holdings

Gemäß § 313 Abs. 2 HGB zum Konzernabschluss sowie gemäß § 285 Nr. 11 und 11a HGB zum Jahresabschluss der UniCredit Bank AG

Compliant with Section 313 (2) of the German Commercial Code for the consolidated financial statements and with Section No. 11 and 11a of the German Commercial Code for the annual financial statements of UniCredit Bank AG

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend	
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR				
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %			CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY				
1 Tochterunternehmen der HVB Group							
Subsidiaries of HVB Group							
1.1 In den Konzernabschluss einbezogen							
Consolidated subsidiaries							
1.1.1 Kreditinstitute							
Banks and financial institutions							
1.1.1.1 Inländische Kreditinstitute							
Domestic banks and financial institutions							
Bankhaus Neelmeyer AG	Bremen	100,0		EUR	40 400	1.1	
DAB Bank AG	München	77,1		EUR	154 102	26 484	
UniCredit Leasing Finance GmbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR	27 013	2	
1.1.1.2 Ausländische Kreditinstitute							
Foreign banks and financial institutions							
direktanlage.at AG	Salzburg	100,0	100,0	EUR	26 413	7 530	
UniCredit Luxembourg S. A.	Luxemburg	100,0		EUR	1 286 439	280 529	
1.1.2 Sonstige konsolidierte Unternehmen							
Other consolidated subsidiaries							
Acis Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co.							
Oberbaum City KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	31	1 468	
Acis Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co.							
Parkkolonnaden KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	32	1 790	
Acis Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co.							
Stuttgart Kronprinzstraße KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	30	195	
AGROB Immobilien AG							
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 75,0%) ³	Ismaning	52,7	52,7	EUR	18 266	1 357	
Argentaurus Immobilien-Vermietungs- und Verwaltungs GmbH ⁴	München	100,0	100,0	EUR	793	2	
ARRONDA Immobilienverwaltungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	- 48 377	975	
Atlanterra Immobilienverwaltungs GmbH	München	90,0	90,0	EUR	- 41 162	950	
A&T-Projektentwicklungs GmbH & Co. Potsdamer Platz Berlin KG ⁴	München	66,7	66,7	EUR	- 38 206	951	
Aufbau Dresden GmbH	München	100,0	100,0	EUR	- 23 944	0	
BaLea Soft GmbH & Co. KG	Hamburg	100,0	100,0	EUR	4 811	1 311	
BaLea Soft Verwaltungsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR	79	2	
Beteiligungs- und Handelsgesellschaft in Hamburg							
mit beschränkter Haftung	Hamburg	100,0		EUR	124 694	1.2	
Blue Capital Equity GmbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR	- 6 247	- 6 747	
Blue Capital Equity Management GmbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR	2 279	2 254	
Blue Capital Europa Immobilien GmbH & Co.							
Achte Objekte Großbritannien KG	Hamburg	100,0	100,0	EUR	4 834	153	
Blue Capital Fonds GmbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR	8 234	7 722	
Blue Capital USA Immobilien Verwaltungs GmbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR	480	241	
Cameron Granville Asset Management (SPV-AMC), Inc.	Global City, Taguig	100,0	100,0	PHP	- 658 893	64	
Cameron Granville 2 Asset Management Inc.	Global City, Taguig	100,0	100,0	PHP	- 186 041	293 199	
Cameron Granville 3 Asset Management Inc.	Global City, Taguig	100,0	100,0	PHP	- 555 887	116 221	

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
Delpha Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co.						
Großkugel Bauabschnitt Alpha Management KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	- 24 830	900
Delpha Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co.						
Großkugel Bauabschnitt Beta Management KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	- 55 427	900
Delpha Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co.						
Großkugel Bauabschnitt Gamma Management KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	- 61 443	900
Enderlein & Co. GmbH	Bielefeld	100,0	100,0	EUR	114	²
GIMMO Immobilien-Vermietungs- und Verwaltungs GmbH ⁴	München	100,0	100,0	EUR	20	²
Golf- und Country Club Seddiner See Immobilien GmbH	Berlin	94,0	94,0	EUR	- 16 379	853
Grundstücksaktiengesellschaft am Potsdamer Platz						
(Haus Vaterland)	München	98,2	98,2	EUR	4 495	²
Grundstücksgesellschaft Simon						
beschränkt haftende Kommanditgesellschaft ⁴	München	100,0	100,0	EUR	52	1 147
H.F.S. Hypo-Fondsbeteiligungen für Sachwerte GmbH	München	100,0	90,0	EUR	5 101	²
H.F.S. Immobilienfonds GmbH	Ebersberg	100,0	100,0	EUR	- 358	²
HVB Alternative Advisors LLC	Wilmington	100,0		USD	16 213	- 12 447
HVB Asia Limited	Singapur	100,0		EUR	26 973	229
HVB Asset Management Holding GmbH	München	100,0	100,0	EUR	25	²
HVB Capital Asia Limited	Hongkong	100,0		EUR	65 718	- 9 620
HVB Capital LLC	Wilmington	100,0		USD	1 127	87
HVB Capital LLC II	Wilmington	100,0		USD	3	0
HVB Capital LLC III	Wilmington	100,0		USD	1 107	90
HVB Capital LLC VI	Wilmington	100,0		USD	3	0
HVB Capital LLC VIII	Wilmington	100,0		USD	0	0
HVB Capital Partners AG	München	100,0		EUR	12 671	^{1.3}
HVB Finance London Limited	London	100,0		EUR	309	252
HVB Funding Trust II	Wilmington	100,0		GBP	1	0
HVB Funding Trust VIII	Wilmington	100,0		EUR	0	0
HVB Gesellschaft für Gebäude mbH & Co KG ⁴	München	100,0		EUR	871 401	34 819
HVB Global Assets Company, L. P. ⁶	City of Dover	5,0		USD	1 056 058	73 148
HVB Immobilien AG ⁴	München	100,0		EUR	70 764	^{1.4}
HVB Investments (UK) Limited	George Town	100,0		GBP	202 151	969
HVB Projekt GmbH ⁴	München	100,0	94,0	EUR	72 151	²
HVB Tecta GmbH ⁴	München	100,0	94,0	EUR	1 751	²
HVB U.S. Finance Inc.	Wilmington	100,0		USD	34 965	- 2 039
HVB Verwa 4 GmbH	München	100,0		EUR	132	^{1.5}
HVB Verwa 4.4 GmbH	München	100,0	100,0	EUR	25	²
HVZ GmbH & Co. Objekt KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	148 091	8 416
Hypo-Bank Verwaltungszentrum GmbH & Co. KG						
Objekt Arabellastraße ⁴	München	100,0	100,0	EUR	26	- 1 203
HYPO-REAL Haus- und Grundbesitz Gesellschaft mbH & Co.						
1. Vermietungs KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	2 610	- 325
HYPO-REAL Haus- und Grundbesitzgesellschaft						
des bürgerlichen Rechts Nr. 1	München	100,0	100,0	EUR	6	183
HypoVereinsFinance N.V.	Amsterdam	100,0		EUR	2 875	734
Internationales Immobilien-Institut GmbH	München	94,0		EUR	8 671	6 597
Interra Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH ⁴	München	100,0	93,8	EUR	51	²
Kinabalu Financial Products LLP	London	100,0		GBP	597	- 225
Kinabalu Financial Solutions Limited	London	100,0		GBP	1 184	- 569

Anteilsbesitz/Holdings (FORTSETZUNG/CONTINUED)

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
Merkurhof Grundstücksgesellschaft mit beschränkter Haftung	Hamburg	100,0	100,0	EUR	16 374	4 836
Mobility Concept GmbH	München	60,0	60,0	EUR	5 304	1 796
NXP Co-Investment Partners VIII, L.P.	London	85,0	85,0	EUR	1 617	- 14 472
Orestos Immobilien-Verwaltungs GmbH ⁴	München	100,0	100,0	EUR	56 674	²
Othmarschen Park Hamburg GmbH & Co. Centerpark KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	- 18 942	750
Othmarschen Park Hamburg GmbH & Co. Gewerbepark KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	- 45 058	750
PlanetHome AG	Unterföhring	100,0		EUR	30 652	4 335
PlanetHome GmbH	Mannheim	100,0	100,0	EUR	1 070	510
Portia Grundstücks-Verwaltungsgesellschaft mbH & Co.						
Objekt KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	500 014	26 340
Roncasa Immobilien-Verwaltungs GmbH	München	90,0	90,0	EUR	- 42 345	500
Salvatorplatz-Grundstücksgesellschaft mbH & Co.						
OHG Verwaltungszentrum ⁴	München	100,0	100,0	EUR	2 301	12 743
Sirius Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	- 143 835	²
SOLARIS Verwaltungsgesellschaft mbH & Co. Vermietungs KG ⁴	München	94,9	94,9	EUR	0	0
Solos Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co.						
Sirius Beteiligungs KG ⁴	München	100,0	100,0	EUR	- 37 698	500
SRQ FinanzPartner AG	Berlin	81,6	81,6	EUR	1 963	239
Structured Lease GmbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR	750	²
TERRENO Grundstücksverwaltung GmbH & Co.						
Entwicklungs- und Finanzierungsvermittlungs-KG ⁴	München	75,0	75,0	EUR	- 269 554	0
TIVOLI Grundstücks-Aktiengesellschaft	München	99,7	99,7	EUR	11 260	3 744
T & P Frankfurt Development B.V.	Amsterdam	87,5	87,5	EUR	- 6 989	15
T & P Vastgoed Stuttgart B.V.	Amsterdam	87,5	87,5	EUR	- 15 443	- 5
UniCredit Capital Markets, Inc.	New York	100,0	100,0	USD	28 182	- 821
UniCredit London Investments Limited	London	100,0		EUR	2	- 2
UniCredit Leasing Aviation GmbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR	2 409	41
UniCredit Leasing GmbH	Hamburg	100,0		EUR	162 026	^{1.6}
V.M.G. Vermietungsgesellschaft mbH	München	100,0	100,0	EUR	26	²
Wealth Management Capital Holding GmbH	München	100,0		EUR	20 475	^{1.7}
WealthCap Initiatoren GmbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR	8 445	6 911
WealthCap Investorenbetreuung GmbH	München	100,0	100,0	EUR	155	²
WealthCap PEIA Management GmbH	München	100,0	94,0	EUR	3 552	2 529
WealthCap Real Estate Management GmbH	München	100,0	100,0	EUR	108	²
1.2 Nicht konsolidierte Tochterunternehmen der HVB Group⁵						
Non-consolidated subsidiaries of HVB Group⁵						
1.2.1 Kreditinstitute						
Banks and financial institutions						
HVB Singapore Limited	Singapur	100,0	100,0	EUR	6 733	- 68
1.2.2 Sonstige nicht konsolidierte Unternehmen						
Other non-consolidated subsidiaries						
AB Immobilienverwaltungs-GmbH	München	100,0	100,0			
Acis Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH	München	100,0	100,0			
Active Asset Management GmbH	Grünwald	100,0	100,0			
AdFinCon – Advanced Financial IT Consulting GmbH	Hamburg	100,0				
AGRUND Grundstücks-GmbH	München	90,0	90,0			
Alexandersson Real Estate I B.V.	Apeldoorn	100,0	100,0			
Allcasa Immobilien-Verwaltungs GmbH	München	100,0	100,0			

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
ALLTERRA Immobilienverwaltungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	- 6 201	8
„Alte Schmelze“ Projektentwicklungsgesellschaft mbH	München	100,0	100,0			
Altea Verwaltungsgesellschaft mbH & Co. Objekt I KG	München	100,0	100,0			
AMMS Ersatz-Komplementär GmbH	Ebersberg	100,0	100,0			
AMMS Komplementär GmbH	Ebersberg	98,8	98,8	EUR	262	255
Antus Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH	München	90,0	90,0	EUR	- 16 872	1 000
ANWA Gesellschaft für Anlagenverwaltung mbH	München	95,0	93,8			
Apir Verwaltungsgesellschaft mbH & Co. Immobilien- und Vermietungs KG	München	100,0	100,0	EUR	- 20 237	997
ARCADIA Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	25	²
Arena Stadion Beteiligungsverwaltungs-GmbH	München	100,0				
Argentum Media GmbH & Co. KG	Hamburg	100,0	100,0			
Asset Management Bremen GmbH	Bremen	100,0	100,0	EUR	83	²
ASTROTERRA Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	25	²
A&T-Projektentwicklungs-Verwaltungs GmbH	München	66,7	66,7			
Bank Austria ImmobilienService GmbH	Wien	100,0	100,0			
Bavaria Servicos de Representacao Comercial Ltda.	Sao Paulo	100,0				
Bayerische Wohnungsgesellschaft für Handel und Industrie mbH	München	100,0	100,0	EUR	294	²
BD Industrie-Beteiligungsgesellschaft mbH	München	100,0				
Betaterra Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	26	²
BFL Beteiligungsgesellschaft für Flugzeug-Leasing mbH	München	100,0				
B.I. International Limited	George Town	100,0	100,0			
BIL Aircraftleasing GmbH	Grünwald	100,0	100,0			
BIL Immobilien Fonds GmbH	München	100,0	100,0			
BIL Immobilien Fonds GmbH & Co Objekt Perlach KG	München	100,0	100,0	EUR	3 086	- 241
BIL Leasing-Fonds GmbH & Co VELUM KG	München	100,0				
BIL Leasing-Fonds Verwaltungs-GmbH	München	100,0	100,0			
BIL V & V Vermietungs GmbH	München	100,0	100,0			
Blue Capital Dritte Europa Immobilien Verwaltungsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0			
Blue Capital Equity Sekundär GmbH	Hamburg	100,0	100,0			
Blue Capital Erste Kanada Immobilien Verwaltungsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0			
Blue Capital Europa Erste Immobilien – Objekte Niederlande – Verwaltungs GmbH	Hamburg	100,0	100,0			
Blue Capital Europa Immobilien Verwaltungs GmbH	Hamburg	100,0	100,0			
Blue Capital Immobilien und Verwaltung Sekundär GmbH	Hamburg	100,0	100,0			
Blue Capital Metro Amerika Inc.	Atlanta	100,0	100,0			
Blue Capital Pennsylvania Inc.	Washington	100,0	100,0	USD	13	661
Blue Capital Real Estate GmbH	München	100,0	100,0	EUR	765	740
Blue Capital Zweite Europa Immobilien Verwaltungsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0			
Blue Capital Zweite USA Immobilien Verwaltungs GmbH	Hamburg	100,0	100,0			
Bonum Anlage- und Beteiligungsgesellschaft mbH	Bremen	100,0	100,0	EUR	60	²
BV Finance Praha s.r.o. i.L.	Prag	100,0				
BV Grundstücksentwicklungs-GmbH	München	100,0	100,0	EUR	1 659	²
BV Grundstücksentwicklungs-GmbH & Co. Schloßberg-Projektentwicklungs-KG	München	100,0	100,0			
BV Grundstücksentwicklungs-GmbH & Co. Verwaltungs-KG	München	100,0		EUR	511	- 155

Anteilsbesitz/Holdings (FORTSETZUNG/CONTINUED)

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
CL Dritte Car Leasing GmbH & Co. KG	Hamburg	100,0	100,0			
CL Dritte Car Leasing Verwaltungsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0			
City Carré Verwaltungs B.V.	Den Haag	100,0	100,0			
Comes Bauconcept GmbH	München	100,0	100,0	EUR	61	2
Cornus Immobilien- und Vermietungs GmbH	München	100,0	100,0			
COSMOTERRA Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	25	2
CUMTERRA Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	93,8	EUR	26	2
Deltaterra Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	93,8	EUR	26	2
Dione Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	25	2
Erste Onshore Windkraft Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. Windpark Mose KG						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 68,3%)	Oldenburg	68,5	68,5			
Erste Onshore Windkraft Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. Windpark Grefrath KG						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 68,3%)	Oldenburg	68,5	68,5			
Erste Onshore Windkraft Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. Windpark Krähenberg KG						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 68,3%)	Oldenburg	68,5	68,5			
Euro-Bond Blue Capital Management GmbH	Bad Soden	100,0	100,0			
Euro-Bond Blue Capital Verwaltungs GmbH	Bad Soden	100,0	100,0			
Family Trust Management Europe S. A. i.L.	Luxemburg	80,0	80,0	EUR	381	- 592
Ferra Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co. Projekt Großenhainer Straße KG	München	100,0	100,0	EUR	- 14 133	1 000
FGB Grund und Boden GmbH & Co. KG	München	94,0	94,0	EUR	- 4 003	1 000
Food & more GmbH	München	100,0		EUR	100	1.8
GCCS Golfanlagen Errichtungs- und Verwaltungs GmbH	Berlin	100,0	100,0	EUR	26	2
GE Immobilienverwaltungs-GmbH & Co. Grundstücks-KG	München	100,0	100,0			
G.F.S. Management Kantoor B.V.	Den Haag	100,0	100,0			
Grand Central Re Limited	Hamilton	92,5		USD	76 545	6 798
Großkugel Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	- 3 354	2
H & B Immobilien GmbH & Co. Objekte KG	München	100,0	100,0			
HAWA Grundstücks GmbH & Co. OHG Hotelverwaltung	München	100,0	100,0	EUR	276	- 822
HAWA Grundstücks GmbH & Co. OHG Immobilienverwaltung	München	100,0	100,0			
Hekla Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co. Vermietungs KG	München	100,0	100,0	EUR	- 6 308	- 3
H.F.S. Immobilienfonds Deutschland 19 GmbH & Co. KG	München	100,0	100,0			
H.F.S. Immobilienfonds Europa 1 Beteiligungs GmbH	München	100,0	100,0			
H.F.S. Immobilienfonds Europa 2 Beteiligungs GmbH	München	100,0	100,0			
H.F.S. Immobilienfonds Europa 3 Beteiligungs B.V.	Den Haag	100,0	100,0			
H.F.S. Immobilienfonds GmbH & Co. Europa 4 KG	München	100,0	100,0			
H.F.S. Istanbul 1 Gayrimenkul Yönetimi Limited Sirketi	Istanbul	100,0	100,0			
H.F.S. Istanbul 2 Gayrimenkul Yönetimi Limited Sirketi	Istanbul	100,0	100,0			
H.F.S. Leasingfonds GmbH	Ebersberg	100,0	100,0			
H.F.S. Schiffs-Leasingfonds GmbH	München	100,0	100,0			
H.F.S. Value Management GmbH	München	100,0	100,0			
H.F.S. Zweitmarktfonds Deutschland 3 GmbH & Co. KG	München	100,0	100,0			
H.F.S. Zweitmarktfonds Deutschland 4 GmbH & Co. KG	München	100,0	100,0			
Hofgarten Real Estate B.V. (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 50,5%)	Amsterdam	47,2	47,2	EUR	- 49 333	- 62

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
Hotel Seddiner See GmbH	Berlin	94,0	94,0	EUR	- 144	294
HVB Alternative Financial Products AG in Abwicklung	Wien	100,0				
HVB Asia Advisers Sdn. Bhd.	Kuala Lumpur	100,0	100,0			
HVB Asset Leasing Limited	London	100,0	100,0	USD	29 259	- 26
HVB Asset Management Asia Ltd.	Singapur	100,0	100,0			
HVB Australia Pty Ltd.	Sydney	100,0	100,0			
HVB Beteiligungsgesellschaft mbH	München	100,0				
HVB Cape Blanc LLC	Wilmington	100,0	100,0			
HVB Capital Partners S.à.r.l.	Luxemburg	100,0	100,0	EUR	6 747	159
HVB Consult GmbH	München	100,0		EUR	1 023	1.9
HVB Expertise GmbH	München	100,0		EUR	983	282
HVB Export Leasing GmbH	München	100,0				
HVB Gesellschaft für Gebäude Beteiligungs GmbH	München	100,0				
HVB Global Assets Company (GP), LLC	City of Dover	100,0				
HVB Hong Kong Limited	Hongkong	100,0		USD	7 659	- 141
HVB International Asset Leasing GmbH	München	100,0				
HVB Leasing International GmbH & Co. KG	Hamburg	100,0	100,0			
HVB Leasing Limited Partnership	Wilmington	100,0	1,0			
HVB Life Science GmbH	München	100,0				
HVB Life Science GmbH & Co. Beteiligungs-KG	München	100,0				
HVB London Investments (AVON) Limited	London	100,0		GBP	2 508	33
HVB London Investments (CAM) Limited	London	100,0				
HVB London Trading Ltd.	London	100,0				
HVB Mortgage Capital Corp.	Wilmington	100,0	100,0			
HVB Principal Equity GmbH	München	100,0		EUR	34	1.10
HVB Profil Gesellschaft für Personalmanagement mbH	München	100,0		EUR	28	1.11
HVB Projekt Emilienhof GmbH & Co. KG	München	100,0	100,0			
HVB PGUP LLC	New York	100,0				
HVB Realty Capital Inc.	New York	100,0	100,0			
HVB Services South Africa (Proprietary) Limited	Johannesburg	100,0				
HVB Secur GmbH	München	100,0				
HVB Verwa 1 GmbH	München	100,0				
HVB Verwa 3 GmbH	München	100,0		EUR	767	1.12
HVB Verwa 4.1 GmbH	München	100,0	100,0	EUR	25	2
HVB Verwa 4.6 GmbH	München	100,0	100,0	EUR	25	2
HVB Verwa 5 GmbH	München	100,0				
HVB Verwa 7 GmbH	München	100,0		EUR	22	1.13
HVB Verwa 8 GmbH	München	100,0		EUR	25	1.14
HVB Verwa 9 GmbH	München	100,0				
HVBFF Baumanagement GmbH	München	100,0	100,0	EUR	50	2
HVBFF International Greece GmbH	München	100,0	100,0			
HVBFF Internationale Leasing GmbH	München	100,0	100,0			
HVBFF Kapitalvermittlungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	19	2
HVBFF Leasing & Investition GmbH & Co Erste KG	München	100,0	100,0			
HVBFF Leasing Objekt GmbH	München	100,0	100,0			
HVBFF Leasing-Fonds Verwaltungs GmbH	München	100,0	100,0			
HVBFF Objekt Beteiligungs GmbH	München	100,0	100,0			
HVBFF Objekt Leipzig GmbH	Leipzig	70,0	70,0			
HVBFF Produktionshalle GmbH	München	100,0	100,0			

Anteilsbesitz/Holdings (FORTSETZUNG/CONTINUED)

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
HVZ GmbH & Co. Objekt Unterföhring KG	München	100,0	100,0			
Hypo-Bank Verwaltungszentrum GmbH	München	100,0	100,0			
HYPO-REAL Haus & Grundbesitz Gesellschaft mbH & Co. Immobilien-Vermietungs KG	München	80,0	80,0	EUR	- 2 800	635
HYPO-REAL Haus- und Grundbesitz Gesellschaft mbH	München	100,0	100,0	EUR	128	2
iii-investments Luxembourg S.A.	Luxemburg	100,0	100,0			
IMWA Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0			
Keller Crossing L.P.	Atlanta	100,0	100,0			
KHR Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Bornitzstraße I KG	München	100,0	100,0	EUR	- 6 313	1 017
KHR Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Bornitzstraße II KG	München	100,0	100,0	EUR	- 4 258	1 004
KHR Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Bornitzstraße III KG	München	100,0	100,0	EUR	- 3 477	1 010
KHR Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Bornitzstraße KG	München	100,0	100,0	EUR	- 20 784	1 045
Laimberg 81. V V AG	München	100,0				
Landos Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH	München	100,0	100,0			
Life Britannia GP Limited	Edgware	100,0	100,0			
Life Britannia Management GmbH	Grünwald	100,0	100,0			
Life Management Erste GmbH	München	100,0	100,0	EUR	24	2
Life Management Zweite GmbH	Grünwald	100,0	100,0	EUR	26	2
Life Science I Beteiligungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	- 1 698	- 48
Life Verwaltungs Erste GmbH	München	100,0	100,0			
Life Verwaltungs Zweite GmbH	Grünwald	100,0	100,0			
Marienplatz Großgarage GmbH	München	66,7	66,7	EUR	801	457
MERCATOR Industrie- und Büro-Center GmbH & Co. Verwaltungs KG	München	100,0	100,0			
MERIAN Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	25	2
MILLETERRA Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	25	2
Motion Picture Markets GmbH & Co KG	Grünwald	50,0	50,0			
Motion Picture Production GmbH	Grünwald	51,2	51,2			
Movie Market Beteiligungs GmbH	München	100,0	100,0			
Mutnegra Beteiligungs- und Verwaltungs-GmbH	Hamburg	100,0	100,0			
Olos Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co. Grundstücksentwicklungs KG	München	100,0	100,0	EUR	- 131	785
Olos Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co. Vermietungs KG	München	100,0	100,0			
Omnia Grundstücks-GmbH	München	100,0	100,0	EUR	59	2
Omnia Grundstücks-GmbH & Co. Betriebs KG	München	100,0	94,0			
Omnia Grundstücks-GmbH & Co. Objekt Eggenfeldener Straße KG	München	100,0	94,0			
Omnia Grundstücks-GmbH & Co. Objekt Haidenauplatz KG	München	100,0	94,0	EUR	26	- 212
Omnia Grundstücks-GmbH & Co. Objekt Ostragehege KG	München	100,0	94,0			
Othmarschen Park Hamburg Wohn- und Gewerbepark GmbH	München	100,0	100,0			
PARUS Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	25	2
Pegasus Project Stadthaus Halle GmbH	München	100,0	93,8	EUR	26	2
Perseus Management Limited	Jersey	100,0	100,0			
Perterra Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	26	2

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
Plotos Verwaltungsgesellschaft mbH	München	100,0	100,0	EUR	- 520	²
„Portia“ Grundstücksverwaltungs-Gesellschaft mit beschränkter Haftung	München	100,0	100,0			
Projekt-GbR Kronstadter Straße München	München	75,0	75,0			
Prunus Immobilien- und Vermietungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	- 4 360	1 000
Quadratera Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	26	²
Quinterra Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	26	²
Randus Beteiligungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	26	²
RHOTERRA Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	93,8	EUR	26	²
Rolin Grundstücksplanungs- und -verwaltungsgesellschaft mbH	München	100,0	100,0			
Rotus Immobilien-Verwaltungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	26	²
Rotus Immobilien-Verwaltungs GmbH & Co. Objekt Eggenfeldener Straße KG i.L.	München	97,0	97,0			
Salvatorplatz-Grundstücksgesellschaft mbH	München	100,0	100,0	EUR	711	²
Salvatorplatz-Grundstücksgesellschaft mbH & Co. OHG Saarland	München	100,0	100,0	EUR	1 534	- 2 640
Saphira Immobilien- und Projektentwicklungs GmbH & Co. Frankfurt City West Office Center und Wohnbau KG	München	100,0	100,0			
Schloßberg-Projektentwicklungs-GmbH und Co 683 KG	München	100,0	100,0			
Schönefeld Wohn- und Gewerbebau GmbH & Co. Dorfanger KG	München	100,0	100,0			
Schönefeld Wohn- und Gewerbebau GmbH & Co. „Neues Wohnen“ KG	München	100,0	100,0	EUR	7	292
Selfoss Beteiligungsgesellschaft mbH	Grünwald	100,0	100,0			
Simon Verwaltungs-Aktiengesellschaft i.L.	München	<100,0		EUR	3 131	39
Spree Galerie Hotelbetriebsgesellschaft mbH	München	100,0	100,0	EUR	249	²
STARS Geschäftsführungs- und Verwaltungs-GmbH	München	100,0				
STARS GmbH & Co. KGaA	München	100,0				
Status Vermögensverwaltung GmbH	Schwerin	100,0	100,0	EUR	1 515	²
Structured Invest Société Anonyme	Luxemburg-Kirchberg	100,0		EUR	4 989	1 534
Synterra Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	26	²
TERRA MAGNA Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	25	²
TERRENO Grundstücksverwaltung GmbH	München	75,0	75,0			
TERRENO Grundstücksverwaltung GmbH & Co. Objektgesellschaft Grillparzerstraße KG	München	75,0		EUR	- 9 566	1 245
Terronda Development B.V.	Amsterdam	100,0	100,0			
Tishman Speyer Berlin Friedrichstraße KG i.L. (Stimmrechts- anteil: 93,4% insgesamt, davon mittelbar 6,9%/share of voting rights: 93.4% total, of which 6.9% held indirectly)	Berlin	94,4	5,8	EUR	- 782	821
Tranterra Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	93,8	EUR	26	²
Trinitrade Vermögensverwaltungs-Gesellschaft mit beschränkter Haftung	München	100,0				
TRITERRA Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	25	²
UniCredit Advisory Limited	Hongkong	100,0		HKD	- 11 675	- 6 676
UniCredit Beteiligungs GmbH	München	100,0		EUR	1 147	^{1.15}
UniCredit (China) Advisory Limited	Peking	100,0	100,0			
UniCredit Direct Services GmbH	München	100,0		EUR	818	^{1.16}
US Property Investments Inc.	Dallas	100,0		USD	- 2 040	363
VCI Volta Center Immobilienverwaltungs GmbH	München	100,0	100,0	EUR	- 19 190	950

Anteilsbesitz/Holdings (FORTSETZUNG/CONTINUED)

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
Verba Verwaltungsgesellschaft mbH	München	100,0				
Vereinsbank Leasing International Verwaltungsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0			
VereinWest Overseas Finance (Jersey) Limited	St. Helier	100,0				
Verwaltungsgesellschaft Katharinenhof mbH	Hamburg	100,0		EUR	708	1.17
Vintners London Investments (Nile) Limited	George Town	100,0	100,0			
Vivaterra Gesellschaft für Immobilienverwaltung mbH	München	100,0	100,0	EUR	26	2
VuWB Investments Inc.	Atlanta	100,0	100,0	USD	419	- 924
WCREM Canadian Investments Inc.	Toronto	100,0	100,0	CAD	5 557	5 546
WCREM Canadian Management Inc.	Toronto	100,0	100,0			
WealthCap Geothermie 1 GmbH & Co. KG	Grünwald	100,0	100,0			
WealthCap Immobilienfonds Deutschland 31 GmbH & Co. KG (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 75%)	München	50,0	50,0			
WealthCap Immobilienfonds Deutschland 32 GmbH & Co. KG	München	100,0	100,0			
WealthCap PEIA Komplementär GmbH	München	100,0	100,0			
WealthCap PEIA Sekundär GmbH	München	100,0	100,0			
WealthCap Photovoltaik 1 GmbH & Co. KG	Grünwald	100,0	100,0			
WealthCap Photovoltaik 2 GmbH & Co. KG	Grünwald	100,0	100,0			
WealthCap Private Equity GmbH	Hamburg	100,0	100,0			
WealthCap Private Equity Sekundär GmbH	Hamburg	100,0	100,0			
WealthCap Private Equity 10 GmbH & Co. KG (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 53,8%)	Hamburg	53,6	53,6			
WealthCap Private Equity 12 GmbH & Co. KG	Grünwald	100,0	100,0			
WealthCap Real Estate Komplementär GmbH	München	100,0	100,0			
WealthCap Real Estate Sekundär GmbH	München	100,0	100,0			
WealthCap Stiftungstreuhand GmbH	Hamburg	100,0	100,0			
WealthCap US Life Dritte Management GmbH	München	100,0	100,0			
WealthCap Zweitmarkt 3 BASIS GmbH & Co. KG	Grünwald	100,0	100,0			
WealthCap Zweitmarkt 3 PLUS GmbH & Co. KG	Grünwald	100,0	100,0			
Wealth Capital Investments, Inc.	Wilmington	100,0	100,0	USD	8 443	9 933
Wealth Capital Management, Inc.	Wilmington	100,0	100,0	USD	641	- 406
2	Gemeinschaftsunternehmen⁵					
	Joint ventures⁵					
	Gemeinschaftsunternehmen von untergeordneter Bedeutung					
	Minor joint ventures					
	Sonstige Unternehmen					
	Other companies					
Global Life Science Limited Partnership	St. Peter Port	23,8		EUR	1 568	- 828
Heizkraftwerk Cottbus Verwaltungs GmbH	München	33,3		EUR	344	613
Heizkraftwerke-Pool-Verwaltungs-GmbH	München	33,3		EUR	107	741
N665UA Offshore GP, LLC	Wilmington	33,3	33,3			
N665UA Offshore OP, L.P. (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	Wilmington	33,2	33,2	USD	- 4 044	- 468
Wertweiser GmbH	München	50,0	50,0	EUR	639	306

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
3	Assoziierte Unternehmen					
	Associated companies					
3.1	At-Equity-bewertete assoziierte Unternehmen					
	Associated Companies valued at equity					
	Sonstige Unternehmen					
	Other companies					
	UniCredit Global Information Services Società Consortile per Azioni	Mailand	24,7	EUR	169 260	1 768
3.2	Assoziierte Unternehmen von untergeordneter Bedeutung⁵					
	Minor associated companies⁵					
	Sonstige Unternehmen					
	Other companies					
	Blue Capital Equity I GmbH & Co. KG	Hamburg	20,7	EUR	26 758	21 081
	CMP Fonds I GmbH (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 25%)	Berlin	32,7	EUR	20 463	46 829
	DFA Deggendorfer Freihafen Ansiedlungs-GmbH DFA Deggendorfer Freihafen Ansiedlungs-GmbH & Co. Grundstücks-KG	Deggendorf	50,0			
	itp Finanzservice Verwaltungsgesellschaft mbH	Salzkotten	30,0	EUR	16	- 343
	MOC Verwaltungs GmbH	München	23,0			
	MOC Verwaltungs GmbH & Co. Immobilien KG ⁷	München	23,0	EUR	44	- 213
	SK BV Grundstücksentwicklung GmbH & Co. KG	Köln	25,0	EUR	- 948	158
	SK BV Grundstücksentwicklung Verwaltung GmbH	Köln	50,0			
4	Beteiligungen ohne maßgeblichen Einfluss mit einer Anteilsquote ab 20%⁵					
	Holdings in excess of 20% without significant influence⁵					
	Sonstige Unternehmen					
	Other companies					
	BayBG Bayerische Beteiligungsgesellschaft mbH	München	22,5	EUR	147 007	8 951
	Bayerischer BankenFonds GbR	München	25,6			
	BC European Capital VII-12 L.P. (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	St. Peter Port	34,1	EUR	45 597	- 27 066
	BIL Leasing GmbH & Co Hotel Ulm KG (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	München	29,0	EUR	- 3 079	449
	BioM Venture Capital GmbH & Co. Fonds KG (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 20,4%)	Planegg/Martinsried	23,5	EUR	2 185	- 330
	BWF Beteiligungsgesellschaft Wirtschaftsförderung mbH	Hamburg	50,0			
	Comtrade Group B.V.	Amsterdam	21,1	EUR	21 532	- 2 965
	Deutsche Structured Finance & Leasing GmbH & Co. Mira KG (Stimmrechtsanteil: 39,8% insgesamt, davon mittelbar 4%/ share of voting rights: 39.8% total, of which 4% held indirectly)	Frankfurt am Main	39,9	EUR	- 2 696	518

Anteilsbesitz/Holdings (FORTSETZUNG/CONTINUED)

NAME	SITZ	KAPITALANTEIL in %		WÄHRUNG	EIGEN- KAPITAL in Tausend	JAHRES- ERGEBNIS in Tausend
		INSGESAMT	DAVON MITTELBAR			
NAME	REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %		CURRENCY	EQUITY CAPITAL in thousands of currency units	NET PROFIT in thousands of currency units
		TOTAL	OF WHICH HELD INDIRECTLY			
Doughty Hanson & Co. Technology Limited Partnership						
Number 3 (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	London	22,3		USD	39 918	0
Engelbert Rütten Verwaltungsgesellschaft						
Kommanditgesellschaft	Düsseldorf	30,2				
EQT III ISS Co-Investment L.P.						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	St. Peter Port	35,6	35,6	EUR	26 239	- 13 161
Felicitas GmbH i.L.	München	20,8		EUR	1 513	89
First Ship Lease Ltd.						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 18,8%)	Hamilton	21,5	21,5	USD	76 747	30 918
Fondo Nord Ovest						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	Turin	26,7		EUR	9 432	- 1 782
GermanIncubator Erste Beteiligungs GmbH						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 9,9%)	München	39,6		EUR	2 365	- 316
HVB Trust Pensionsfonds AG						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%) ⁸	München	100,0				
InfrAm One Corporation	City of Lewes	37,5	37,5	USD	4 689	- 4 298
IPE Euro Wagon L.P.						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	St. Helier	37,5	37,5	EUR	15 309	- 14 888
Köhler & Krenzer Fashion AG	Ehrenberg	<50,0				
Lauro Ventidue S.p.A.	Mailand	24,3	24,3	EUR	164 931	- 57
LNC Investments Holdings Inc.						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 40%)	Global City, Taguig	98,5	98,5	PHP	19 589	- 967
LNC (SPV-AMC) Corp.	Global City, Taguig	40,0	40,0	PHP	482 962	- 5 207
LNC3 Asset Management Inc.	Global City, Taguig	40,0	40,0	PHP	- 675 711	- 49 964
Martur Sünger ve Koltuk Tesisleri Ticaret ve Sanayi A.S.	Istanbul	20,0	20,0	TRY	88 959	14 198
Motion Picture Markets Holding GmbH	Grünwald	33,3	33,3			
Mozfund (Proprietary) Limited						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 12,5%)	Sandton	40,0				
Mühoga Münchner Hochgaragen Gesellschaft						
mit beschränkter Haftung	München	25,0	25,0	EUR	3 053	2 200
Rolo Impresa (Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	Mailand	98,0		EUR	42 115	- 6 996
Sentient Global Resources Fund I, L.P.						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	George Town	24,4		USD	111 390	- 48 059
Technologie- und Gründerzentrum Gera GmbH	Gera	23,8				
The St. Margarets Limited Partnership	George Town	20,9	20,9	USD	68 558	3 198
TP Co-Investment Partners L.P.						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	Wilmington	100,0	100,0	USD	11 568	1 066
US Retail Income Fund VII L.P.	Atlanta	25,8	25,8	USD	15 955	659
WCG-NSL Holding LLC						
(Stimmrechtsanteil/share of voting rights: 0%)	Wilmington	22,1	22,1			
WealthCap 10/11 Blocker GmbH	Hamburg	50,0	50,0	EUR	1 864	- 8

NAME UND SITZ	KAPITALANTEIL in %	GEZEICHNETES KAPITAL IN MIO €
NAME AND REGISTERED OFFICE	SHARE OF CAPITAL in %	SUBSCRIBED CAPITAL € MILLIONS
5 Weiterer ausgewählter Anteilsbesitz unter 20%		
Other selected holdings below 20%		
5.1 Kreditinstitute		
Banks and financial institutions		
AKA Ausfuhrkredit-Gesellschaft mbH, Frankfurt am Main	15,4	20,5
BBB Bürgschaftsbank zu Berlin-Brandenburg GmbH, Berlin	4,3	3,2
BGG Bayerische Garantiegesellschaft mit beschränkter Haftung für mittelständische Beteiligungen, München	10,5	0,4
Bürgschaftsbank Brandenburg GmbH, Potsdam	7,8	7,4
Bürgschaftsbank Mecklenburg-Vorpommern GmbH, Schwerin	9,1	8,1
Bürgschaftsbank Sachsen GmbH, Dresden	4,7	13,1
Bürgschaftsbank Sachsen-Anhalt GmbH, Magdeburg	8,9	8,4
Bürgschaftsbank Schleswig-Holstein GmbH, Kiel	6,0	3,6
Bürgschaftsbank Thüringen GmbH, Erfurt	8,7	12,9
Bürgschaftsgemeinschaft Hamburg GmbH, Hamburg	10,5	10,9
Deutsche Schiffsbank AG, Bremen/Hamburg (mittelbar gehalten/held indirectly)	7,9	147
Liquiditäts-Konsortialbank GmbH, Frankfurt am Main	5,7	200,0
Saarländische Investitionskreditbank AG, Saarbrücken	3,3	5,2
5.2 Sonstige Unternehmen		
Other companies		
BioM Aktiengesellschaft Munich Bio Tech Development, Planegg	8,5	2,9
Börse Düsseldorf AG, Düsseldorf	3,0	5,0
BTG Beteiligungsgesellschaft Hamburg mbH, Hamburg	13,6	4,1
MBG Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Baden-Württemberg GmbH, Stuttgart	5,0	3,6
MBG Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Rheinland-Pfalz mbH, Mainz	8,7	2,9
Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Berlin-Brandenburg GmbH, Potsdam	11,6	5,7
Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Mecklenburg-Vorpommern mbH, Schwerin	15,4	5,1
Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Niedersachsen (MBG) mbH, Hannover	8,2	0,9
Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Sachsen mbH, Dresden	11,8	10,4
Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Sachsen-Anhalt mit beschränkter Haftung, Magdeburg	12,7	6,5
Mittelständische Beteiligungsgesellschaft Thüringen mbH, Erfurt	13,4	9,9
Saarländische Kapitalbeteiligungsgesellschaft mbH, Saarbrücken	8,7	0,8
Wüstenrot & Württembergische AG, Stuttgart	7,5	481,1

Anteilsbesitz/Holdings (FORTSETZUNG/CONTINUED)

Devisenkurse für 1 € zum 31. Dezember 2009

Währungsschlüssel gemäß International Standardisation Organisation (ISO-Code)

Exchanges rates for 1 euro at 31 December 2009

Currency abbreviation according to the International Organisation for Standardisation (ISO) code; the German convention as used here has a decimal comma rather than a decimal point.

Großbritannien/UK	1 EUR =	0,8881	GBP
Hongkong/Hong Kong	1 EUR =	11,1709	HKD
Kanada/Canada	1 EUR =	1,5128	CAD
Philippinen/Philippines	1 EUR =	66,507	PHP
Türkei/Turkey	1 EUR =	2,1547	TRY
USA	1 EUR =	1,4406	USD

Anmerkungen und Erläuterungen/

Notes and Comments

Bei Prozentangaben, die mit einem < oder > versehen sind, ergibt sich der angegebene Zahlenwert durch kaufmännische Rundung auf eine Nachkommastelle. So entsprechen < 100,0% beispielsweise 99,99% oder > 0,0% beispielsweise 0,01%.

Percentages marked < or > are rounded up or down to one decimal place, e. g. < 100.0% = 99.99% or > 0.0% = 0.01%.

- 1 Mit folgenden Gesellschaften hat die UniCredit Bank AG Ergebnisabführungsverträge abgeschlossen: /UniCredit Bank AG has concluded profit-and-loss transfer agreements with the following companies:

GESELLSCHAFT COMPANY	ERGEBNISÜBERNAHME PROFIT/LOSS TRANSFERRED in Tsd € € *000
1.1 Bankhaus Neelmeyer AG, Bremen	300
1.2 Beteiligungs- und Handelsgesellschaft in Hamburg mit beschränkter Haftung, Hamburg	- 61 951
1.3 HVB Capital Partners AG, München	- 133 513
1.4 HVB Immobilien AG, München	- 26 368
1.5 HVB Verwa 4 GmbH, München	179
1.6 UniCredit Leasing GmbH, Hamburg	9 000
1.7 Wealth Management Capital Holding GmbH, München	5 753
1.8 Food & more GmbH, München	5
1.9 HVB Consult GmbH, München	- 126
1.10 HVB Principal Equity GmbH, München	- 11
1.11 HVB Profil Gesellschaft für Personalmanagement mbH, München	864
1.12 HVB Verwa 3 GmbH, München	- 6
1.13 HVB Verwa 7 GmbH, München	- 2
1.14 HVB Verwa 8 GmbH, München	- 2
1.15 UniCredit Beteiligungs GmbH, München	- 67
1.16 UniCredit Direkt Services GmbH, München	1 036
1.17 Verwaltungsgesellschaft Katharinenhof mbH, Hamburg	436

- 2 Ergebnisübernahme durch Gesellschafter/Profit and loss transfer to shareholders and partners
- 3 Bei der börsennotierten AGROB Immobilien AG veröffentlichen wir als einzige der in den Konzernabschluss einbezogenen Gesellschaften die Jahresabschlusszahlen 2008. /The listed company AGROB Immobilien AG is the only consolidated company with figures from the annual accounts 2008.

- 4 Die Gesellschaft ist gemäß § 264b HGB bzw. gemäß § 264 Abs. 3 HGB von der Pflicht zur Veröffentlichung eines Jahresabschlusses nach den für Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften befreit. /Compliant with Sections 264b and 264 (3), German Commercial Code, the company is exempt from the obligation to make annual financial statements public in accordance with the provisions applicable to corporations.

- 5 Soweit das Eigenkapital und das Jahresergebnis nicht genannt werden, unterbleiben die Angaben auf Grund untergeordneter Bedeutung nach § 286 Abs. 3 Satz 1 Nr. 1 HGB. Aus dem gleichen Grund unterbleiben diese Angaben bei Gesellschaften gemäß § 285 Nr. 11a HGB. /Where equity capital and net profit are not stated, the information is omitted due to minor importance compliant with Section 286 (3) 1 No. 1, German Commercial Code. This information is omitted for companies compliant with Section 285 No. 11a, German Commercial code, for the same reason.

- 6 Verbundenes Unternehmen, da die UniCredit Bank AG einen beherrschenden Einfluss via Geschäftsführung ausübt. /Subsidiary since UniCredit Bank AG exercises a controlling influence through company management.

- 7 Gemäß SIC 12 Vollkonsolidierung in der HVB Group. /Compliant with SIC 12, the company is fully consolidated by HVB Group

- 8 Die Gesellschaft wird über einen Treuhänder für die UniCredit Bank AG gehalten. /The company is held by a trustee for UniCredit Bank AG.



Das Papier, aus dem dieser Geschäftsbericht besteht, ist nach den Kriterien des Forest Stewardship Councils (FSC) zertifiziert worden. Der FSC hat strikte sozioökologische Maßstäbe für die Waldbewirtschaftung vorgeschrieben. Sie betreffen unkontrollierte Abholzung, die sonstige Belastung der Umwelt und dienen auch dem Schutz der Menschenrechte. Alle Produkte mit FSC-Siegel durchlaufen mehrere Stufen des Handels und der Verarbeitung. Somit werden auch Papierverarbeiter wie Druckereien nach den Regeln des FSC zertifiziert.



The paper used for this report has been certified according to the criteria set by the Forest Stewardship Council (FSC). FSC has developed strict socioecological standards for forest management. These are designed to curb uncontrolled deforestation and other environmental destruction; they also protect human rights. All products carrying the FSC label pass through the processing and trading chain. Thus, the FSC rules also apply to paper-processors such as printing companies.

